

MIAJ
MIAJ
355 AV ESTIENNE D ORVES
83500 LA SEYNE SUR MER

Dossier financier de l'exercice en Euros
Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

Activité principale de l'association :

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à la Seyne sur Mer
Le 29/03/2021

SEGARRA Emilie
Responsable Financière

HUGUES Valérie
Expert Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2020 12			Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	10 161	10 096	64	626	562	89.72
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	3 099	784	2 315	2 935	620	21.12
	Constructions	125 977	123 492	2 485	7 527	5 042	66.98
	Installations techniques Matériel et outillage	400 877	327 023	73 854	62 821	11 034	17.56
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>							
Immobilisations financières (1)							
Participations et Créances rattachées							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres	152		152	152			
Total I	540 266	461 394	78 872	74 062	4 810	6.49	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	639 581		639 581	417 176	222 405	53.31
	Valeurs mobilières de placement	15		15	115	100	86.96
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	590 966		590 966	700 407	109 441	15.63
Charges constatées d'avance (2)	782		782	886	104	11.70	
Total II	1 231 344		1 231 344	1 118 584	112 760	10.08	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 771 610	461 394	1 310 216	1 192 646	117 569	9.86	

(1) Doni à moins d'un an

(2) Doni à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019	Ecart N / N-1	
		12	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	474 204	535 827	61 623	11.50	
Autres		9 423	9 423	100.00	
Report à nouveau					
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	86 363	71 046	157 409	221.56
	Situation nette (sous total)	560 567	474 204	86 363	18.21
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	560 567	474 204	86 363	18.21
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	133 229	146 833	13 604	9.26
	Total II	133 229	146 833	13 604	9.26
PROVISIONS	Provisions pour risques	226 103	154 840	71 263	46.02
	Provisions pour charges		1 926	1 926	100.00
	Total III	226 103	156 766	69 337	44.23
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	28 524	19 748	8 776	44.44
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	358 371	312 868	45 503	14.54
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	3 422	1 212	2 210	182.33
Instrument de trésorerie					
Produits constatés d'avance		81 015	81 015	100.00	
	Total IV	390 317	414 843	24 526	5.91
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 310 216	1 192 646	117 569	9.86

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

387 311 333 828

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service				
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 831 627	1 564 300	267 327	17.09
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	53 480	67 474	13 994	20.74
Utilisations des fonds dédiés	146 833	16 149	130 684	809.24
Autres produits	3	1	2	235.29
Total I	2 031 943	1 647 923	384 020	23.30
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	186 927	251 652	64 725	25.72
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	106 575	100 040	6 534	6.53
Salaires et traitements	1 030 312	994 696	35 616	3.58
Charges sociales	392 341	377 644	14 697	3.89
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	24 362	21 757	2 605	11.97
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	133 229	146 833	13 604	9.26
Autres charges	46	365	319	87.50
Total II	1 873 791	1 892 987	19 196	1.01
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	158 151	245 064	403 215	164.53

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

5 557
1 932

1 572
1 653

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2020	12	31/12/2019	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	652	1 169	517	44.25
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	652	1 169	517	44.25
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)	652	1 169	517	44.25
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	158 803	243 895	402 698	165.11
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	5 557	139 935	134 379	96.03
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 926	37 043	35 117	94.80
Total V	7 483	176 978	169 496	95.77
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 932	1 653	279	16.91
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	77 991	2 477	75 514	NS
Total VI	79 923	4 130	75 793	NS
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	72 440	172 849	245 289	141.91
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	2 040 077	1 826 070	214 007	11.72
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 953 714	1 897 117	56 598	2.98
5. EXCEDENT OU DEFICIT	86 363	71 046	157 409	221.56

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	17 021	101 442	84 421	83.22
Bénévolat	71 430		71 430	
TOTAL	88 451	101 442	12 991	12.81
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	17 021	101 442	84 421	83.22
Prestations en nature				
Personnel bénévole	71 430		71 430	
TOTAL	88 451	101 442	12 991	12.81

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL	64	626	562	89.72
2050000 CONCESSIONS ET DROITS	2 905	2 905		
2051000 LOGICIELS	7 256	7 256		
2805000 AMORT CONCESSIONS & DROITS	2 905	2 905		
2805100 AMT LOGICIEL	7 192	6 630	562	8.48
TERRAINS	2 315	2 935	620	21.12
2120000 AGTS AMGTS DE TERRAINS	3 099	3 099		
2812000 AMORT AGTS DE TERRAINS	784	164	620	378.05
CONSTRUCTIONS	2 485	7 527	5 042	66.98
2135000 AGENCEMENTS CONSTRUCTIONS	125 977	125 977		
2813500 AMORT AMENAG. CONSTRUCT.	123 492	118 450	5 042	4.26
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	73 854	62 821	11 034	17.56
2150100 MATERIEL COMMUNICATIONS	4 808	4 808		
2181000 INSTALLATIONS GENERALES	189 696	176 333	13 362	7.58
2183000 MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	162 657	146 848	15 809	10.77
2184000 MOBILIER	43 716	43 716		
2815010 AMORT. MATERIEL COMMUNICATION	4 573	4 423	150	3.39
2818100 AMORT INSTAL. GENERALES	141 301	136 021	5 280	3.88
2818300 AMORT MAT.BUR ET INFORMAT	139 763	127 806	11 958	9.36
2818400 AMORT MOBILIER	41 386	40 636	750	1.85
AUTRES	152	152		
2750000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	152	152		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	78 872	74 062	4 810	6.49
AUTRES	639 581	417 176	222 405	53.31
4010000	6 364		6 364	
42101001 REM. ZITTEL PHILIPPE		34	34	100.00
42103004 REM. LHOMMEAU Estelle		59	59	100.00
43870100 IJSS A RECEVOIR		59	59	100.00
44171000 SUB DRFIP	6 527		6 527	
44171001 SUBV DRFIP FSE	522 648	336 201	186 447	55.46
44172000 SUB REGION	36 044	36 780	736	2.00
44176012 SUBV ARDML	42 500		42 500	
44176800 SUBV. ARDML		25 000	25 000	100.00
44179500 SUBV ADOMA		4 500	4 500	100.00
46700200 PRET PERSONNEL LUPO	399		399	
46870000 DIVERS PDTS A RECEVOIR	25 098	14 543	10 555	72.58
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	15	115	100	86.96
50301000 PARTS SOCIALES C EP		100	100	100.00
50302000 SOUSCRIP PARTS SOCIALES	15	15		
DISPONIBILITES	590 966	700 407	109 441	15.63
51230000 CREDIT MUTUEL 61601	62	2 857	2 796	97.84
51230400 CREDIT MUTUEL 61619 "ORANGE"	79 026	78 944	82	0.10
51240000 LIVRET CM 20061602	511 878	613 309	101 431	16.54
51250000 CAISSE D EPARGNE 166617		5 297	5 297	100.00

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	474 204	535 827	61 623	11.50
10680100 RESERVE PROJET ASSOCIATIF	35 817	35 817		
10683000 RESERVES DE TRESORERIE	403 580	374 424	29 156	7.79
10687000 RESERVE AMENAGEMENT LOCAUX	13 590	13 590		
10688000 RESERVE FSE NEETWORK 2	21 217	53 377	32 160	60.25
10689000 RESERVE GARANTIE JEUNES 2019		58 619	58 619	100.00
AUTRES		9 423	9 423	100.00
10690000 AUTRES RESERVES		9 423	9 423	100.00
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	86 363	71 046	157 409	221.56
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	560 567	474 204	86 363	18.21
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	560 567	474 204	86 363	18.21
FONDS DEDIES	133 229	146 833	13 604	9.26
19400000 F.D S/ SUBVT FONCTIONN.	5 505	8 470	2 965	35.01
19417000 FONDS DEDIES GJ2019 VRT EXCPT		138 363	138 363	100.00
19461201 FONDS DEDIES FSE UNSENEET	48 835		48 835	
19461202 FONDS DEDIES FSE NEETWORK 2	78 889		78 889	
TOTAL FONDS DEDIES	133 229	146 833	13 604	9.26
PROVISIONS POUR RISQUES	226 103	154 840	71 263	46.02
15170000 PROV. POUR RETRAITE	194 743	144 112	50 631	35.13
15171200 PROV. RISQUE G.J.2020	27 360		27 360	
15171500 PROV. RISQUE SERVICE CIVIQUE	4 000	4 000		
15176120 PROV. RISQUE FSE 2017		6 728	6 728	100.00
PROVISIONS POUR CHARGES		1 926	1 926	100.00
15720300 PROV TRAVAUX		1 926	1 926	100.00
TOTAL PROVISIONS	226 103	156 766	69 337	44.23
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	28 524	19 748	8 776	44.44
40100000	4 841	13 735	8 894	64.75
40810000 FRS FACT NON PARVENUES	23 683	6 013	17 670	293.86
DETTES FISCALES ET SOCIALES	358 371	312 868	45 503	14.54
42101002 REM. COSTANZA MARTINE		7	7	100.00
42102001 REM. VEY LAURENCE		58	58	100.00
42102002 REM. RASTELL MARIE-PIERRE		66	66	100.00
42102003 REM. ROSSI CATHERINE		43	43	100.00
42102007 REM. DOUGY MURIEL		65	65	100.00
42102012 REM. POUJOL ESTELLE		41	41	100.00
42102016 REM. SEGARRA EMILIE		44	44	100.00
42102017 REM. LEROUX CATHERINE		51	51	100.00
42102019 REM. FOSCHINO MARIE		72	72	100.00
42102024 REM. FORREST FLORENCE		35	35	100.00
42102026 REM. MOSCA Pascale		123	123	100.00
42102027 REM. HIRECHE Myriam		101	101	100.00
42102028 REM. LOHEZIC Pauline		57	57	100.00
42102030 REM. SANCHEZ Laetitia		77	77	100.00
42102031 REM. SASSIER-BOUTAHAR Cécilia		66	66	100.00

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
42102032 REM. KOWALCZYK Eva		126	126	100.00
42820000 DETTES PROV. CONG. A PAYER	80 575	83 543	2 967	3.55
42860100 INDEM CPTE EPARGNE TEMPS_	92 248	60 741	31 507	51.87
43100000 SECURITE SOCIALE	72 960	64 954	8 006	12.33
43720000 MUTUELLE DU VAR.	2 454	2 575	120	4.67
43730000 RETRAITE IRCANTEC	11 183	9 104	2 079	22.83
43740000 MALAKOFF MEDERIC	7 765	9 235	1 470	15.92
43750000 PREVOYANCE HUMANIS	10 207	10 207	1-	0.01-
43860000 CHARGES SOCIALES / PROV. CP	39 514	32 301	7 214	22.33
43870100 IJSS A RECEVOIR	732		732	
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	4 994	3 791	1 203	31.73
44400000 ETAT IMPOT/LES BENEFICES	467	467		
44710000 TAXE S/LES SALAIRES	13 491	11 667	1 824	15.63
44713000 PARTIC. FORMATION CONTINUE	14 143	17 082	2 939	17.21
44860000 CHARGES FISCALES SUR C.P.	7 638	6 170	1 468	23.79
AUTRES DETTES	3 422	1 212	2 210	182.33
46860000 DIVERS CHARGES A PAYER	3 422	1 212	2 210	182.33
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		81 015	81 015	100.00
48700000 PRODUITS CONSTATES AVANCE		81 015	81 015	100.00
TOTAL DETTES	390 317	414 843	24 526	5.91
TOTAL GENERAL	1 310 216	1 192 646	117 569	9.86

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 831 627	1 564 300	267 327	17.09
74011700 PÔLE EMPLOI		131 047	131 047	100.00
74100301 DRFIP CPO	460 401		460 401	
74100612 FOND SOCIAL EUROPEEN		208 647	208 647	100.00
74100712 DRFIP GARANTIE JEUNES	360 000	210 626	149 374	70.92
74101612 DRFIP PARRAINAGE	32 635		32 635	
74101912 DRFIP QPV APPRENTISSAGE		8 250	8 250	100.00
74111000 DRFIP CPO		462 183	462 183	100.00
74112200 C.GAL TRAV.SOCIAL		31 000	31 000	100.00
74112700 CONSEIL REGIONAL PAR		183 900	183 900	100.00
74112900 CONSEIL REGIONAL PSAD		1 196	1 196	100.00
74115100 ASP SERVICE CIVIQUE SUBV		66 565	66 565	100.00
74115200 ASP SERVICE CIVIQUE FORM.		17 570	17 570	100.00
74150000 DRFIP PARRAINAGE		30 500	30 500	100.00
74200612 FSE - IEJ	294 410		294 410	
74201612 PIC	81 015		81 015	
74216700 SUBV ARDML GC		35 000	35 000	100.00
74216900 SUBV ARDML PARRAINAGE		15 000	15 000	100.00
74301611 CONSEIL REGIONAL PAR	180 222		180 222	
74402011 CONSEIL GENERAL TRAV.SOCIAL	31 000		31 000	
74423000 SUBV COMMUNE LA SEYNE		59 000	59 000	100.00
74424000 SUBV COMMUNE OLLIOULES		11 940	11 940	100.00
74425000 SUBV COMMUNE BANDOL		7 248	7 248	100.00
74426000 SUBV SAINT CYR		10 746	10 746	100.00
74427000 SUBV COMMUNE SIX FOURS		29 825	29 825	100.00
74428000 SUBV COMMUNE SANARY		14 908	14 908	100.00
74429000 SUBV COMM LE BEAUSSET		8 472	8 472	100.00
74430000 SUBV COM ST MANDRIER		4 304	4 304	100.00
74431000 SUBV COMM LA CADIERE		4 897	4 897	100.00
74432000 SUBV COMM SIGNES		2 475	2 475	100.00
74500211 COMMUNE DU BEAUSSET	8 780		8 780	
74500221 COMMUNE DE BANDOL	7 619		7 619	
74500311 COMMUNE DE ST CYR	10 668		10 668	
74500321 COMMUNE DE LA CADIERE	5 041		5 041	
74501311 COMMUNE DE ST MANDRIER	5 158		5 158	
74501511 COMMUNE D'OLLIOULES	12 357		12 357	
74501911 COMMUNE DE SIX-FOURS	30 331		30 331	
74501921 COMMUNE DE SANARY	15 068		15 068	
74501931 COMMUNE DE SIGNES	2 548		2 548	
74501941 COMMUNE DE LA SEYNE	58 494		58 494	
74514000 SUBV ADOMA		9 000	9 000	100.00
74601611 PÔLE EMPLOI	130 947		130 947	
74601912 ASP SERVICE CIVIQUE SUBV	47 333		47 333	
74601922 ASP SERVICE CIVIQUE FORM	7 600		7 600	
74700112 ARDML GRANDS COMPTES	35 000		35 000	
74700122 ARDML PARRAINAGE	15 000		15 000	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	53 480	67 474	13 994	20.74
79100000 TRANSF CHGES EXPLOIT	2 788	1 757	1 031	58.69
79100100 PRIS EN CHARGE ACTION FOR	5 102	16 618	11 516	69.30
79100200 RBST IJ PREVOYANCE	7 489	2 095	5 395	257.51
79100400 PROD. DES CONTRATS AIDES ASP	16 085	29 942	13 857	46.28
79100500 REMBT FRAIS SIMILO	7 256	8 779	1 523	17.35
79100600 REMBT FRAIS ARDML	14 760	8 283	6 477	78.20

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	146 833	16 149	130 684	809.24
78900000 REPORT RESSOURCES N.U	8 470	16 149	7 679	47.55
78917000 FONDS DEDIES GJ2019 VRT EXCEPT	138 363		138 363	
AUTRES PRODUITS	3	1	2	235.29
75800000 PDTS DIVERS DE GESTION	3	1	2	235.29
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 031 943	1 647 923	384 020	23.30
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	186 927	251 652	64 725	25.72
60210000 MATIERES CONSOMMABLES	420	723	303	41.86
60611000 ELECTRICITE	2 139	1 996	143	7.16
60612000 EAU	242	1 044	802	76.85
60613000 GAZ	808	1 168	361	30.86
60631000 FOURN. D'ENTRETIEN	1 002	1 094	92	8.39
60632000 FOURN. PTTIT EQUIPEMENT	1 337	2 519	1 182	46.92
60633000 FOURN. COVID 19	3 109		3 109	
60640000 FOURN. ADMINIST. & INFORM.	10 721	8 271	2 450	29.62
60650000 FOURNT. BATIMENT		732	732	100.00
61110000 SOUS TRAITANCE INFORMATIQ	29 630	22 139	7 491	33.84
61350000 LOCATIONS DE MATERIEL	2 234	2 236	2	0.07
61350200 ANTIVIRUS	4 032	4 032		
61520000 ENT.REPAR.S/BIENS IMMOBIL	864	2 556	1 693	66.22
61520100 NETTOYAGE LOCAUX	3 388	4 068	680	16.71
61550000 ENT.REPAR.S/BIENS MOBILIE	292		292	
61551000 ENTRETIEN MATERIEL	43	117	74	63.38
61560000 MAINTENANCE	9 867	17 213	7 345	42.67
61610000 MULTIRISQUES	2 263	2 219	43	1.96
61630000 RISQUES DE TRANSPORT	3 133	3 115	17	0.56
61810000 DOCUMENTATION ET TECHNIQU	419	419		
62260000 HONORAIRES	5 443	5 443		
62260100 HONO COM AUX CPTES	4 660	4 580	80	1.75
62263000 PRESTATION EXTERIEUR	15 423	36 995	21 572	58.31
62340000 CADEAUX	159	165	6	3.61
62360000 BROCHURES DEPLIANTS	30	488	458	93.86
62510400 FRAIS P. ZITTEL	9 731	16 268	6 537	40.18
62510500 FRAIS L. VEY MORA	1 492	2 554	1 062	41.57
62510700 FRAIS MP. RASTELL	2 146	3 910	1 764	45.11
62510800 FRAIS C. ROSSI		30	30	100.00
62511600 FRAIS M. COSTANZA	2 567	5 387	2 820	52.35
62512200 FRAIS C. FABRE	4 425	5 948	1 523	25.60
62513800 FRAIS S.DESALONS	1 530	1 353	177	13.10
62513900 FRAIS E.SEGARRA	1 502	1 685	184	10.89
62514000 PARRAINAGE DEPL PERSON ML	1 790	5 144	3 354	65.20
62514100 FRAIS DAUGUET	179	198	19	9.57
62514200 FRAIS A. LUPO	299	938	639	68.12
62514300 FRAIS DOUGY	1 257	908	349	38.51
62514400 FRAIS M. LAZZARA	719	518	201	38.73
62514500 DPLACT CREDIT MOBILITE	3 004	3 690	686	18.60
62514600 PARRAINAGE DEPL. PARRAINS	100	1 603	1 503	93.75
62514800 FRAIS CH. COSTA	259	211	48	22.54
62515000 FRAIS CH. GRAMMATICO	895	1 241	346	27.91
62515200 FRAIS E. SCHURCH-POUJOL	794	1 607	813	50.58
62516200 DEP. ARDML PARRAINAGE	89	985	896	90.94
62518000 FRAIS ARDML	329	786	457	58.15

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
62518400 FRAIS ARDML GRAND COMPTE	2 346	6 020	3 673	61.02
62518600 FRAIS UNML		757	757	100.00
62518700 FRAIS DEP.UNML/ARDML BAROMETRE	2 005		2 005	
62519000 FRAIS C.NATUREL-LEROUX	966	1 591	624	39.25
62520500 FRAIS M.FOSCHINO	2 701	4 007	1 306	32.60
62520600 FRAIS F.LEGGERINI	810	1 121	310	27.67
62521100 FRAIS F.COSTANZA	978	1 318	339	25.76
62521300 FRAIS DEP. SERVICE CIVIQUE	3 762	8 518	4 756	55.84
62521400 FRAIS DEP. SCV TOUR DE FRANCE		6 621	6 621	100.00
62521600 FRAIS GARANTIE JEUNES		224	224	100.00
62521800 FRAIS P.MOSCA	1 971	2 420	449	18.57
62521900 FRAIS M.HIRECHE	428	1 171	743	63.46
62522000 FRAIS P.LOHEZIC	1 193	2 126	933	43.88
62522100 FRAIS SANCHEZ LAETTITA	2 845	4 616	1 771	38.36
62522200 FRAIS C.BOUTAHAR - SASSIER	1 019	648	372	57.37
62522300 FRAIS E.KOWALCZYK	1 680	2 294	614	26.78
62522400 FRAIS E.LHOMMEAU	205	104	101	97.77
62522500 FRAIS M.DURET	330	530	200	37.75
62522600 FRAIS F.BELAYCHE	717	14	704	NS
62522700 FRAIS J.BOGAT	71	118	47	39.80
62522800 FRAIS S.TOUSSAINT	188	398	210	52.83
62560000 MISSIONS	31	3 147	3 116	99.02
62570000 MANIFESTATIONS COLLECTIVES	1 458	5 342	3 885	72.72
62570500 FRAIS DEPLAC. FSE	3 006		3 006	
62571000 RECEPTION PARRAINAGE	1 240	155	1 085	701.28
62630000 AFFRANCHISSEMENTS	1 656	1 746	91	5.19
62650000 TELEPHONE	13 604	9 453	4 151	43.91
62750000 SERVICES BANCAIRES	103	233	130	55.69
62810000 COTISATIONS	6 852	8 667	1 815	20.94
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	106 575	100 040	6 534	6.53
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	79 411	74 584	4 827	6.47
63130000 FORM.PROFESS.CONTINUE	25 696	25 162	534	2.12
63721000 CHARGES FISCALES / C.PAYES	1 468	294	1 173	398.45
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 030 312	994 696	35 616	3.58
64110000 SALAIRES & APPOINTEMENTS	808 669	792 853	15 816	1.99
64120000 CONGES PAYES	29 184	16 630	12 554	75.49
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	68 000	62 973	5 027	7.98
64130100 PRIMES ET GRATIFICATIONS SUP.	122 550	123 240	690	0.56
64131000 PRIME EXCEPTIONNELLE 2018		1 000	1 000	100.00
64140200 INDEMNITE CONV.	1 909		1 909	
CHARGES SOCIALES	392 341	377 644	14 697	3.89
64510000 COTIS. A L'URSSAF	286 074	280 863	5 211	1.86
64511000 COTIS. URSSAF PMSMP	820	1 649	829	50.27
64520000 COTIS. AUX MUTUELLES	15 395	14 266	1 130	7.92
64521000 CHGES SOC / CP	7 214	10 236	17 450	170.48
64530000 COTIS. PREVOYANCE	21 824	21 333	491	2.30
64532000 COTIS. RETRAITE IRCANTEC	41 218	39 793	1 425	3.58
64533000 COTIS. RETRAITE MALAKOFF M.	10 888	10 366	522	5.03
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	3 646	3 474	171	4.93
64780000 STAGES FORMAT.PERFECT.	5 073	16 135	11 062	68.56
64782000 FORMATON PROF NON REMBT	189		189	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2020 12	Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	24 362	21 757	2 605	11.97
68111000 DOT.AMT IMMO INCORPORELLE	562	855	293	34.24
68112000 DOT.AMT.IMMO CORPORELLES	23 800	20 902	2 898	13.86
REPORTS EN FONDS DEDIES	133 229	146 833	13 604	9.26
68900000 ENGAGEMENTS A REALISES	5 505	8 470	2 965	35.01
68917000 FONDS DEDIES GJ2019 VRT EXCEPT		138 363	138 363	100.00
68918000 FONDS DEDIES FSE NEETWORK 2	78 889		78 889	
68919000 FONDS DEDIES FSE UNSENEEET	48 835		48 835	
AUTRES CHARGES	46	365	319	87.50
65400000 PERTES S/CREANCES IRRECOU	17		17	
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION	29	365	336	92.17
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 873 791	1 892 987	19 196	1.01
RESULTAT D'EXPLOITATION	158 151	245 064	403 215	164.53
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	652	1 169	517	44.25
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIER		1	1	100.00
76820000 INT.CPTES FINANC.DEBITEUR	652	1 168	516	44.18
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	652	1 169	517	44.25
RESULTAT FINANCIER	652	1 169	517	44.25
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	158 803	243 895	402 698	165.11
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	5 557	139 935	134 379	96.03
77180000 PRODUITS EXCEPTIONNELS		138 363	138 363	100.00
77200000 PRODUITS EXERC.ANTERIEURS	5 557	1 572	3 985	253.39
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES	1 926	37 043	35 117	94.80
78750100 REPRISE PROV TRAVAUX	1 926	37 043	35 117	94.80
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	7 483	176 978	169 496	95.77
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	1 932	1 653	279	16.91
67200000 CHARG.EXERCICES ANTERIEUR	1 932	1 653	279	16.91
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS	77 991	2 477	75 514	NS
68751200 DOT PROV. GARANTIE JEUNES	27 360		27 360	
68760000 DOT PROV DEPART RETRAITE	50 631	2 477	48 154	NS
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	79 923	4 130	75 793	NS
RESULTAT EXCEPTIONNEL	72 440	172 849	245 289	141.91
TOTAL DES PRODUITS	2 040 077	1 826 070	214 007	11.72
TOTAL DES CHARGES	1 953 714	1 897 117	56 598	2.98
EXCEDENT OU DEFICIT	86 363	71 046	157 409	221.56

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 310 215.63 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 2 031 943 Euros et dégagant un excédent de 86 362.67 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels, ont été arrêtés le 23 mars 2021, par le conseil d'administration.

ELEMENTS DE CONTEXTE :

1/ Objet social :

Conformément à l'article L.5314-2 du code du travail, les Missions locales pour l'insertion professionnelle et sociale des jeunes, dans le cadre de leur mission de service public pour l'emploi, ont pour objet d'aider les jeunes de seize à vingt-cinq ans révolus à résoudre l'ensemble des problèmes que pose leur insertion professionnelle et sociale en assurant des fonctions d'accueil, d'information, d'orientation et d'accompagnement. Elles garantissent l'accès au droit à l'accompagnement prévu à l'article L.5131-3 du code du travail.

2/ Nature & périmètre des activités :

Pour assurer cet accompagnement des jeunes, les Missions locales mobilisent une offre de services qui s'adapte aux besoins des jeunes mais également de leur territoire. Cette offre de service différenciée est mise en oeuvre dans le cadre des orientations nationales portées par la loi du 5 septembre 2018 pour la liberté de choisir son avenir professionnel, le Plan d'investissement dans les compétences et la Stratégie nationale de prévention et de lutte contre la pauvreté.

3/ Moyens mis en oeuvre pour y parvenir :

Les Missions locales mettent en oeuvre, au sein du PACEA, un accompagnement global et intégré adapté au service du jeune et des employeurs pour la réalisation de la Garantie jeunes. La Garantie jeunes est une démarche d'accompagnement qui a pour objectif d'amener les jeunes en situation de précarité vers l'autonomie par l'organisation d'un parcours dynamique d'accompagnement intensif, à la fois social et professionnel, collectif et individualisé. Elle vise notamment à offrir une garantie à une première expérience professionnelle et à une diversité de mises en situation professionnelle, sur le principe de l'"emploi d'abord", et une garantie de ressources, par le versement sous certaines conditions d'une allocation mensuelle forfaitaire en contrepartie de l'engagement du jeune.

Il peut mobiliser, avec une plus ou moins grande intensité, différentes modalités d'accompagnement : accompagnement collectif, individuel, mise en situation professionnelle, accompagnement par un partenaire (Etablissement pour l'insertion dans l'emploi-EPIDE-, Ecole de la deuxième chance-E2C-, Service militaire volontaire-SMV-, Service militaire adapté-SMA etc...), période de formation

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

professionnelle et toute action de nature à lever les freins périphériques à l'emploi ou à développer une expérience citoyenne (service civique, parrainage etc...).

Les Missions locales proposent également une solution d'emploi, de stage, de formation ou d'apprentissage par un repérage précoce, un accompagnement personnalisé ou des opportunités d'insertion professionnelles aux jeunes NEET (programmes FSE-IEJ-PIC)

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

La crise sanitaire engendrée par le Covid-19, a profondément bouleversé l'année 2020, modifiant nos modes de travail et impactant bon nombre de programmes (Garantie Jeunes, FSE-IEJ NEETWORK2, FSE-IEJ-PIC UNSEENEET...) qui étaient basés sur du présentiel (ateliers, formations, sorties, etc...).

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les états financiers ont été établis en conformité avec les différents principes comptables généraux du règlement ANC 2014-03 sous réserves des dispositions particulières notamment les principes énoncés dans le règlement ANC 2018-06 complété par l'ANC 2020-08 relatif au plan comptable associatif..

Changement de méthode

Lors du passage du référentiel CRC 99-01 à l'ANC 2018-06 et à l'ANC 2020-08, les changements de méthode suivants sont survenus : Comptabilisation de l'ensemble des contributions volontaires.

Informations générales complémentaires

Correction d'erreur

Indemnités de fin de carrière :

L'Association a décidé de provisionner le montant des engagements pour le départ à la retraite dans ses comptes.

Le mode de calcul est le suivant :

-Le calcul de l'indemnité de fin de carrière est limité aux personnes de plus de 47 ans, à la date d'arrêt des comptes.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

-L'indemnité de fin de carrière est calculée dans l'hypothèse d'un départ volontaire à la retraite.

-L'indemnité (avec liquidation de la retraite) est fonction de l'ancienneté (en années révolues) et est égale à :

- 2 mois de salaires, si l'ancienneté est comprise entre 5 ans & 10 ans,
- 3 mois de salaires, si l'ancienneté est comprise entre 10 ans & 20 ans,
- 4 mois de salaires, si l'ancienneté est supérieure à 20 ans.

Jusqu'à présent la base retenue, en l'absence de disposition dans la convention collective, était la dernière base connue.

Cependant au regard de l'article D1237-2 du code du travail, une modification a été apportée, la base à retenir correspond au douzième de la rémunération des douze derniers mois, primes & autres éléments exceptionnels indus.

Cette modification engendre pour l'année 2020 une régularisation de 45 150€.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	10 161		
Terrains	3 099		
Installations générales agencements aménagements des constructions	125 977		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	4 808		
Installations générales agencements aménagements divers	176 333		13 362
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	190 564		15 809
TOTAL	500 782		29 171
Prêts, autres immobilisations financières	152		
TOTAL	152		
TOTAL GENERAL	511 095		29 171

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			10 161	10 161
TOTAL				
Terrains			3 099	3 099
Installations générales agencements aménagements constr.			125 977	125 977
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			4 808	4 808
Installations générales agencements aménagements divers			189 696	189 696
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			206 373	206 373
TOTAL			529 953	529 953
Prêts, autres immobilisations financières			152	152
TOTAL			152	152
TOTAL GENERAL			540 266	540 266

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	9 534	562		10 096
TOTAL				
Terrains	164	620		784
Installations générales agencements aménagements constr.	118 450	5 042		123 492
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	4 423	150		4 573
Installations générales agencements aménagements divers	136 021	5 280		141 301
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	168 441	12 708		181 149
TOTAL	427 498	23 800		451 298
TOTAL GENERAL	437 033	24 362		461 394

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	562				
TOTAL					
Terrains	620				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	5 042				
Instal.techniques matériel outillage indus.	150				
Instal.générales agenc.aménag.divers	5 280				
Matériel de bureau informatique mobilier	12 708				
TOTAL	23 800				
TOTAL GENERAL	24 362				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	545 250	71 046	142 636	142 636	474 204
RESULTAT DE L'EXERCICE	71 046	71 046	86 363	0	86 363
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	474 204		228 999	142 636	560 567

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Gros entretien et grandes révisions	1 926		1 926		
Autres provisions pour risques et charges	154 840	77 991	6 728		226 103
TOTAL	156 766	77 991	8 654		226 103
TOTAL GENERAL	156 766	77 991	8 654		226 103
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		133 229			
exceptionnelles		77 991	1 926		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	152	152	
Divers état et autres collectivités publiques	607 719	607 719	
Débiteurs divers	31 862	31 862	
Charges constatées d'avance	782	782	
TOTAL	640 515	640 515	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	28 524	28 524		
Personnel et comptes rattachés	172 823	172 823		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	144 815	144 815		
Impôts sur les bénéfices	467	467		
Autres impôts taxes et assimilés	40 266	40 266		
Autres dettes	3 422	3 422		
TOTAL	390 317	390 317		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A -B +C
Subv. d'exploitation :					
Subvention SCV	8 470	8 470	8 470	5 505	5 505
Subvention GJ2019 VRT EX	138 363	138 363	138 363		
Subvention FSE UNSENEET	230 250	135 177	86 342		48 835
Subvention FSE NEETWORK2	240 399	240 399	161 510		78 889
TOTAL	617 482	522 409	394 685	5 505	133 229

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisés conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste « Fonds dédiés ». Au compte de résultat sont enregistrés:

- En charges dans le poste « engagements à réaliser sur ressources affectées », les dons et legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture
- En produits dans le poste « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

Variation des fonds propres

voir Tableau des variations des Fonds Associatifs

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	632 817
Total	632 817

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	23 683
Dettes fiscales et sociales	220 707
Autres dettes	3 422
Total	247 812

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Détail des charges à payer

	Montant
Dettes fournisseurs :	4 841
Dettes factures non parvenues :	
- CAC honoraires exercice clos 2020	4 600
- ML Brignoles / SCV Subv 2019	1 513
- ML Brignoles / SCV Subv 2020	5 100
- ML Luberon / SCV Subv 2020	12 470
Dépense / Programme FSE NEETWORK 2	3 006
Dettes fiscales : Taxe/Sal & UNIFORMATION	27 634
Dettes sociales : URSSAF, EOVI, Caisses Retraite & Prévoyanc	104 569
Frais de déplacement du personnel 12.2020 :	416
Autres dettes :	83 663
Total	247 812

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	782
Total	782

ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
ELM LEBLANC maintenance 2020-2021	255		
JAE n°71236 2020-2021	527		
Total	782		

Détail des produits constatés d'avance

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Le montant des rémunérations brutes des organes de direction et d'encadrement s'élèvent sur l'exercice à 145 389€ :

- Directeur : 89 466€
- Directrice Adjointe : 55 923€

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	8
Agents de maîtrise et techniciens	20
Total	28

Valorisation des contributions volontaires

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable ANC n°2018-06, complété par l'ANC 2020-08, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une demande de valorisation auprès des communes selon cette nouvelle modalité.

Pour l'année 2020 la MIAJ n'a disposé à cette date, uniquement de celles du CCAS Sanary, d'Ollioules, de Signes & du Beausset.

Elles se sont élevées à 17 021€ pour l'année 2020.

Les contributions en Travail sont valorisées selon le taux horaire de 30€, reprenant la taux horaire forfaitaire retenu au titre des années précédentes soit :

- Valorisation des heures des administrateurs : 121 heures
- Valorisation des heures de l'action Parrainage : 2 260 heures



Conseils & Commissaires Associés

Société de Commissariat aux Comptes - Membre de la compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
32 allée Sébastien Vauban - Immeuble Espace Capitou - 83600 Fréjus
Tél. : 04 94 83 25 16 - Mail : cca@sudcca.com

Association MISSION INTERCOMMUNALE ACTIONS JEUNES

Siège social : 355 avenue ESTIENNE D'ORVES
83500 LA SEYNE SUR MER

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31/12/2020

C. C. A.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels Exercice clos le 31/12/2020



Aux Membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Association MISSION INTERCOMMUNALE ACTIONS JEUNES relatifs à l'exercice clos le 31/12/2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Association MISSION INTERCOMMUNALE ACTIONS JEUNES à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2020 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les paragraphes suivants « Changement de méthode » et « Informations générales complémentaires » exposés dans l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement

professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Nous nous sommes assurés de la pertinence et de la valorisation de la correction d'erreur mentionnée dans le paragraphe « Informations générales complémentaires » de l'annexe.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres de l'Association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 23/03/2021.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :



- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Fréjus, le 30 Mars 2021

Pour la Société CCA



Claude VAN NCHY
Commissaire aux comptes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2020 12			Exercice N-1 31/12/2019 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	10 161	10 096	64	626	562	89,72
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	3 099	784	2 315	2 935	620	21,12
	Constructions	125 977	123 492	2 485	7 527	5 042	66,98
Installations techniques Matériel et outillage	400 877	327 023	73 854	62 821	11 034	17,56	
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>							
Immobilisations financières (1)							
Participations et Créances rattachées							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres	152		152	152			
Total I	540 266	461 394	78 872	74 062	4 810	6,49	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	639 581		639 581	417 176	222 405	53,31
	Valeurs mobilières de placement	15		15	115	100	86,96
	Instruments de trésorerie						
Disponibilités	590 966		590 966	700 407	109 441	15,63	
Charges constatées d'avance (2)	782		782	886	104	11,70	
Total II	1 231 344		1 231 344	1 118 584	112 760	10,08	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 771 610	461 394	1 310 216	1 192 646	117 569	9,86	

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an



BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2020	12	31/12/2019	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecart de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles	474 204	535 827	61 623	11.50		
Réserves pour projet de l'entité		9 423	9 423	100.00			
Autres							
Report à nouveau							
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	86 363	71 046	157 409	221.56		
	Situation nette (sous total)	560 567	474 204	86 363	18.21		
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	560 567	474 204	86 363	18.21		
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	133 229	146 833	13 604	9.26		
	Total II	133 229	146 833	13 604	9.26		
PROVISIONS	Provisions pour risques	226 103	154 840	71 263	46.02		
	Provisions pour charges		1 926	1 926	100.00		
	Total III	226 103	156 766	69 337	44.23		
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	28 524	19 748	8 776	44.44		
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	358 371	312 868	45 503	14.54		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	3 422	1 212	2 210	182.33		
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance		81 015	81 015	100.00		
	Total IV	390 317	414 843	24 526	5.91		
	Ecart de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 310 216	1 192 646	117 569	9.86		



(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

387 311 333 828

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2020	12	31/12/2019	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service						
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 831 627		1 564 300		267 327	17.09
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	53 480		67 474		13 994	20.74
Utilisations des fonds dédiés	146 833		16 149		130 684	809.24
Autres produits	3		1		2	235.29
Total I	2 031 943		1 647 923		384 020	23.30
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	186 927		251 652		64 725	25.72
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	106 575		100 040		6 534	6.53
Salaires et traitements	1 030 312		994 696		35 616	3.58
Charges sociales	392 341		377 644		14 697	3.89
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	24 362		21 757		2 605	11.97
Dotations aux provisions						
Reportes en fonds dédiés	133 229		146 833		13 604	9.26
Autres charges	46		365		319	87.50
Total II	1 873 791		1 892 987		19 196	1.01
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	158 151		245 064		403 215	164.53



(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

5 557 1 572
1 932 1 653

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020	12 31/12/2019	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	652	1 169	517	44.25
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	652	1 169	517	44.25
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)	652	1 169	517	44.25
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	158 803	243 895	402 698	165.11
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	5 557	139 935	134 379	96.03
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 926	37 043	35 117	94.80
Total V	7 483	176 978	169 496	95.77
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 932	1 653	279	16.91
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	77 991	2 477	75 514	NS
Total VI	79 923	4 130	75 793	NS
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	72 440	172 849	245 289	141.91
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	2 040 077	1 826 070	214 007	11.72
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 953 714	1 897 117	56 598	2.98
5. EXCEDENT OU DEFICIT	86 363	71 046	157 409	221.56



EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2020 12	31/12/2019 12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	17 021	101 442	84 421	83.22
Bénévolat	71 430		71 430	
TOTAL	88 451	101 442	12 991	12.81
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	17 021	101 442	84 421	83.22
Prestations en nature				
Personnel bénévole	71 430		71 430	
TOTAL	88 451	101 442	12 991	12.81



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 310 215.63 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 2 031 943 Euros et dégageant un excédent de 86 362.67 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels, ont été arrêtés le 23 mars 2021, par le conseil d'administration.

ELEMENTS DE CONTEXTE :

1/ Objet social :

Conformément à l'article L.5314-2 du code du travail, les Missions locales pour l'insertion professionnelle et sociale des jeunes, dans le cadre de leur mission de service public pour l'emploi, ont pour objet d'aider les jeunes de seize à vingt-cinq ans révolus à résoudre l'ensemble des problèmes que pose leur insertion professionnelle et sociale en assurant des fonctions d'accueil, d'information, d'orientation et d'accompagnement. Elles garantissent l'accès au droit à l'accompagnement prévu à l'article L.5131-3 du code du travail.

2/ Nature & périmètre des activités :

Pour assurer cet accompagnement des jeunes, les Missions locales mobilisent une offre de services qui s'adapte aux besoins des jeunes mais également de leur territoire. Cette offre de service différenciée est mise en oeuvre dans le cadre des orientations nationales portées par la loi du 5 septembre 2018 pour la liberté de choisir son avenir professionnel, le Plan d'investissement dans les compétences et la Stratégie nationale de prévention et de lutte contre la pauvreté.

3/ Moyens mis en oeuvre pour y parvenir :

Les Missions locales mettent en oeuvre, au sein du PACEA, un accompagnement global et intégré adapté au service du jeune et des employeurs pour la réalisation de la Garantie jeunes. La Garantie jeunes est une démarche d'accompagnement qui a pour objectif d'amener les jeunes en situation de précarité vers l'autonomie par l'organisation d'un parcours dynamique d'accompagnement intensif, à la fois social et professionnel, collectif et individualisé. Elle vise notamment à offrir une garantie à une première expérience professionnelle et à une diversité de mises en situation professionnelle, sur le principe de l'"emploi d'abord", et une garantie de ressources, par le versement sous certaines conditions d'une allocation mensuelle forfaitaire en contrepartie de l'engagement du jeune.

Il peut mobiliser, avec une plus ou moins grande intensité, différentes modalités d'accompagnement : accompagnement collectif, individuel, mise en situation professionnelle, accompagnement par un partenaire (Etablissement pour l'insertion dans l'emploi-EPIDE-, Ecole de la deuxième chance-E2C-, Service militaire volontaire-SMV-, Service militaire adapté-SMA etc...), période de formation



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

professionnelle et toute action de nature à lever les freins périphériques à l'emploi ou à développer une expérience citoyenne (service civique, parrainage etc...).

Les Missions locales proposent également une solution d'emploi, de stage, de formation ou d'apprentissage par un repérage précoce, un accompagnement personnalisé ou des opportunités d'insertion professionnelles aux jeunes NEET (programmes FSE-IEJ-PIC)

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

La crise sanitaire engendrée par le Covid-19, a profondément bouleversé l'année 2020, modifiant nos modes de travail et impactant bon nombre de programmes (Garantie Jeunes, FSE-IEJ NEETWORK2, FSE-IEJ-PIC UNSEENEET...) qui étaient basés sur du présentiel (ateliers, formations, sorties, etc...).

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les états financiers ont été établis en conformité avec les différents principes comptables généraux du règlement ANC 2014-03 sous réserves des dispositions particulières notamment les principes énoncés dans le règlement ANC 2018-06 complété par l'ANC 2020-08 relatif au plan comptable associatif..

Changement de méthode

Lors du passage du référentiel CRC 99-01 à l'ANC 2018-06 et à l'ANC 2020-08, les changements de méthode suivants sont survenus : Comptabilisation de l'ensemble des contributions volontaires.

Informations générales complémentaires

Correction d'erreur

Indemnités de fin de carrière :

L'Association a décidé de provisionner le montant des engagements pour le départ à la retraite dans ses comptes.

Le mode de calcul est le suivant :

-Le calcul de l'indemnité de fin de carrière est limité aux personnes de plus de 47 ans, à la date d'arrêt des comptes.



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

-L'indemnité de fin de carrière est calculée dans l'hypothèse d'un départ volontaire à la retraite.

-L'indemnité (avec liquidation de la retraite) est fonction de l'ancienneté (en années révolues) et est égale à :

- 2 mois de salaires, si l'ancienneté est comprise entre 5 ans & 10 ans,
- 3 mois de salaires, si l'ancienneté est comprise entre 10 ans & 20 ans,
- 4 mois de salaires, si l'ancienneté est supérieure à 20 ans.

Jusqu'à présent la base retenue, en l'absence de disposition dans la convention collective, était la dernière base connue.

Cependant au regard de l'article D1237-2 du code du travail, une modification a été apportée, la base à retenir correspond au douzième de la rémunération des douze derniers mois, primes & autres éléments exceptionnels indus.

Cette modification engendre pour l'année 2020 une régularisation de 45 150€.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	10 161		
Terrains	3 099		
Installations générales agencements aménagements des constructions	125 977		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	4 808		
Installations générales agencements aménagements divers	176 333		13 362
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	190 564		15 809
TOTAL	500 782		29 171
Prêts, autres immobilisations financières	152		
TOTAL	152		
TOTAL GENERAL	511 095		29 171



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			10 161	10 161
Terrains			3 099	3 099
Installations générales agencements aménagements constr.			125 977	125 977
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			4 808	4 808
Installations générales agencements aménagements divers			189 696	189 696
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			206 373	206 373
TOTAL			529 953	529 953
Prêts, autres immobilisations financières			152	152
TOTAL			152	152
TOTAL GENERAL			540 266	540 266

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	9 534	562		10 096
Terrains	164	620		784
Installations générales agencements aménagements constr.	118 450	5 042		123 492
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	4 423	150		4 573
Installations générales agencements aménagements divers	136 021	5 280		141 301
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	168 441	12 708		181 149
TOTAL	427 498	23 800		451 298
TOTAL GENERAL	437 033	24 362		461 394

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	562				
Terrains	620				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	5 042				
Instal.techniques matériel outillage indus.	150				
Instal.générales agenc.aménag.divers	5 280				
Matériel de bureau informatique mobilier	12 708				
TOTAL	23 800				
TOTAL GENERAL	24 362				



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	545 250	71 046	142 636	142 636	474 204
RESULTAT DE L'EXERCICE	71 046	71 046	86 363	0	86 363
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	474 204		228 999	142 636	560 567

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Gros entretien et grandes révisions	1 926		1 926		
Autres provisions pour risques et charges	154 840	77 991	6 728		226 103
TOTAL	156 766	77 991	8 654		226 103
TOTAL GENERAL	156 766	77 991	8 654		226 103
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		133 229			
exceptionnelles		77 991	1 926		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	152	152	
Divers état et autres collectivités publiques	607 719	607 719	
Débiteurs divers	31 862	31 862	
Charges constatées d'avance	782	782	
TOTAL	640 515	640 515	



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	28 524	28 524		
Personnel et comptes rattachés	172 823	172 823		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	144 815	144 815		
Impôts sur les bénéfices	467	467		
Autres impôts taxes et assimilés	40 266	40 266		
Autres dettes	3 422	3 422		
TOTAL	390 317	390 317		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
Subv. d'exploitation :					
Subvention SCV	8 470	8 470	8 470	5 505	5 505
Subvention GJ2019 VRT EX	138 363	138 363	138 363		
Subvention FSE UNSEENEET	230 250	135 177	86 342		48 835
Subvention FSE NEETWORK2	240 399	240 399	161 510		78 889
TOTAL	617 482	522 409	394 685	5 505	133 229

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisés conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste « Fonds dédiés ». Au compte de résultat sont enregistrés:

- En charges dans le poste « engagements à réaliser sur ressources affectées », les dons et legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture
- En produits dans le poste « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

Variation des fonds propres

voir Tableau des variations des Fonds Associatifs

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	632 817
Total	632 817

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	23 683
Dettes fiscales et sociales	220 707
Autres dettes	3 422
Total	247 812



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Détail des charges à payer

	Montant
Dettes fournisseurs :	4 841
- Dettes factures non parvenues :	
- CAC honoraires exercice clos 2020	4 600
- ML Brignoles / SCV Subv 2019	1 513
- ML Brignoles / SCV Subv 2020	5 100
- ML Luberon / SCV Subv 2020	12 470
Dépense / Programme FSE NEETWORK 2	3 006
Dettes fiscales : Taxe/Sal & UNIFORMATION	27 634
Dettes sociales : URSSAF, EOVI, Caisses Retraite & Prévoyanc	104 569
Frais de déplacement du personnel 12.2020 :	416
Autres dettes :	83 663
Total	247 812

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	782
Total	782



ANNEXE

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
ELM LEBLANC maintenance 2020-2021	255		
JAE n°71236 2020-2021	527		
Total	782		

Détail des produits constatés d'avance

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Le montant des rémunérations brutes des organes de direction et d'encadrement s'élèvent sur l'exercice à 145 389€ :

-Directeur : 89 466€

-Directrice Adjointe : 55 923€

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	8
Agents de maîtrise et techniciens	20
Total	28

Valorisation des contributions volontaires

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable ANC n°2018-06, complété par l'ANC 2020-08, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une demande de valorisation auprès des communes selon cette nouvelle modalité.

Pour l'année 2020 la MIAJ n'a disposé à cette date, uniquement de celles du CCAS Sanary, d'Ollioules, de Signes & du Beausset.

Elles se sont élevées à 17 021€ pour l'année 2020.

Les contributions en Travail sont valorisées selon le taux horaire de 30€, reprenant la taux horaire forfaitaire retenu au titre des années précédentes soit :

- Valorisation des heures des administrateurs : 121 heures
- Valorisation des heures de l'action Parrainage : 2 260 heures





Conseils & Commissaires Associés

Société de Commissariat aux Comptes - Membre de la compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
32 allée Sébastien Vauban - Immeuble Espace Capitou - 83600 Fréjus
Tél. : 04 94 83 25 16 - Mail : cca@sudcca.com

Association MISSION INTERCOMMUNALE ACTIONS JEUNES

Siège social : 355 avenue ESTIENNE D'ORVES
83500 LA SEYNE SUR MER

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

EXERCICE CLOS LE 31/12/2020

C. C. A.

SARL au capital de 200 000 € - RCS FREJUS 484 941 786 - SIRET : 484 941 786 00036 - APE : 6920 Z - FR 67 484 941 786

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées
Exercice clos 31/12/2020

Aux Membres de l'Association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L.615-5 du Code de commerce.

Fait à Fréjus, le 30 Mars 2021

Pour la Société CCA

Claude LAVANCHY
Commissaire aux comptes

